
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Мурманской области «Культура» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от 

22.05.2018 № 232-ПП/5 «О Порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Мурманской области» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

внести в государственную программу Мурманской области «Культура», 

утвержденную постановлением Правительства Мурманской области от 

11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской 

области от 14.06.2022 № 462-ПП), изменения согласно приложению. 

 

 

Губернатор 

Мурманской области           А. Чибис 

  



2 

 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области «Культура» 

 

1. Позицию «Финансовое обеспечение программы» паспорта государственной программы Мурманской области 

«Культура» изложить в редакции: 

 

«Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по программе: 11 441 524,2 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 10 409 607,6 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 2 195 857,2 тыс. рублей 

2022 год: 3 090 254,1 тыс. рублей 

2023 год: 1 905 579,7 тыс. рублей 

2024 год: 1 603 133,8 тыс. рублей 

2025 год: 1 614 782,7 тыс. рублей 

ФБ: 701 696,3 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 359 567,7 тыс. рублей 

2022 год: 103 660,5 тыс. рублей 

2023 год: 129 449,3 тыс. рублей 

2024 год: 108 716,0 тыс. рублей 

2025 год: 302,8 тыс. рублей 

МБ: 188 861,3 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 65 685,1 тыс. рублей 

2022 год: 91 458,2 тыс. рублей 

2023 год: 25 472,3 тыс. рублей 

2024 год: 3 345,9 тыс. рублей 

2025 год: 2 899,9 тыс. рублей 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от ___________  № _______ 



3 

ВБС: 141 359,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей 

2022 год: 0,0 тыс. рублей 

2023 год: 0,0 тыс. рублей 

2024 год: 0,0 тыс. рублей 

2025 год: 141 359,0 тыс. рублей» 

 

2. Таблицу раздела 6 «Сведения об объемах финансирования государственной программы» изложить в редакции: 

 

«№ 

п/п 

Государственная программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 
Соисполнители, участники, 

исполнители По 

годам 
Всего ОБ ФБ МБ ВБС 

  

Государственная программа 

Мурманской области 

«Культура» 

2021-2025 

Всего 11 441 524,2 10 409 607,6 701 696,3 188 861,3 141 359,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области 

2021 2 621 110,0 2 195 857,2 359 567,7 65 685,1 0,0 

2022 3 285 372,8 3 090 254,1 103 660,5 91 458,2 0,0 

2023 2 060 501,4 1 905 579,7 129 449,3 25 472,3 0,0 

2024 1 715 195,7 1 603 133,8 108 716,0 3 345,9 0,0 

2025 1 759 344,4 1 614 782,7 302,8 2 899,9 141 359,0 

  
Министерство культуры 

Мурманской области 
2021-2025 

Всего 8 908 014,8 8 646 678,7 210 470,4 50 865,8 0,0 

2021 1 941 465,5 1 839 213,2 84 767,4 17 484,9 0,0 

2022 2 278 154,9 2 185 639,0 64 122,9 28 393,0 0,0 

2023 1 655 645,2 1 610 441,9 40 761,4 4 441,9 0,0 

2024 1 621 365,7 1 600 318,8 20 516,0 530,9 0,0 

2025 1 411 383,5 1 411 065,7 302,8 15,0 0,0 

  
Министерство строительства  

Мурманской области 
2021-2025 

Всего 2 533 509,4 1 762 928,9 491 225,9 137 995,6 141 359,0 

2021 679 644,5 356 644,0 274 800,3 48 200,2 0,0 

2022 1 007 217,8 904 615,1 39 537,6 63 065,1 0,0 

2023 404 856,1 295 137,8 88 688,0 21 030,4 0,0 

2024 93 830,0 2 815,0 88 200,0 2 815,0 0,0 



4 

2025 347 960,9 203 717,0 0,0 2 884,9 141 359,0 

1 Подпрограмма 1 «Наследие» 2021-2025 

Всего 2 017 772,0 1 989 112,6 18 037,7 10 621,6 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

Министерство строительства  

Мурманской области, 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

художественный музей», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области», ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области в г. 

Кировске», ГОКУ «Управление 

капитального строительства 

Мурманской области», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 337 245,7 325 502,1 10 237,7 1 505,9 0,0 

2022 632 902,9 627 610,3 0,0 5 292,7 0,0 

2023 393 216,1 389 560,8 0,0 3 655,3 0,0 

2024 343 923,3 335 955,6 7 800,0 167,7 0,0 

2025 310 483,9 310 483,9 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.1 

Основное мероприятие 1. 

Осуществление мер по 

сохранению, 

использованию, 

популяризации и 

государственной охране 

объектов культурного 

наследия (памятников 

истории и культуры) 

народов Российской 

Федерации, расположенных 

на территории Мурманской 

области, а также 

популяризации памятных 

дат 

2021-2025 

Всего 177 555,9 173 616,5 0,0 3 939,4 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБУ 

«Центр по обеспечению 

деятельности учреждений 

культуры»,  ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», 

Министерство строительства  

Мурманской области,  

Администрация Терского 

района, МАУК «Музей-

заповедник «Петроглифы 

Канозера» 

2021 5 681,3 5 397,3 0,0 284,1 0,0 

2022 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 

2023 113 106,5 109 451,2 0,0 3 655,3 0,0 

2024 40 000,0 40 000,0 0,0 0,0 0,0 

2025 13 768,1 13 768,1 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.2 

Основное мероприятие 2. 

Организация хранения, 

комплектования и 

использования документов 

Архивного фонда 

2021-2025 

Всего 519 639,3 519 465,1 0,0 174,2 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области,  ГОКУ 

«Государственный архив 

Мурманской области», ГОКУ 

«Государственный архив 

2021 101 388,1 101 214,0 0,0 174,2 0,0 

2022 119 203,1 119 203,1 0,0 0,0 0,0 



5 

Мурманской области и иных 

архивных документов 
2023 99 331,7 99 331,7 0,0 0,0 0,0 Мурманской области в г. 

Кировске»,  администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 
2024 102 848,4 102 848,4 0,0 0,0 0,0 

2025 96 868,0 96 868,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.3 

Основное мероприятие 3. 

Развитие музейного дела в 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 928 274,5 928 274,5 0,0 0,0 0,0 
Министерство культуры 

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

художественный музей», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 180 339,5 180 339,5 0,0 0,0 0,0 

2022 195 500,9 195 500,9 0,0 0,0 0,0 

2023 180 777,9 180 777,9 0,0 0,0 0,0 

2024 189 921,3 189 921,3 0,0 0,0 0,0 

2025 181 734,9 181 734,9 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.4 

Основное мероприятие 4. 

Укрепление материально-

технической базы, ремонт и 

реконструкция  музеев 

Мурманской области 

2021, 2022, 

2024 

Всего 365 850,9 360 348,7 0,0 5 502,2 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области, ГОАУК 

«Мурманский областной 

краеведческий музей», ГОАУК 

«Мурманский областной 

художественный музей», ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 34 539,0 34 329,5 0,0 209,5 0,0 

2022 313 198,9 307 906,2 0,0 5 292,7 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 18 113,0 18 113,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

1.5 

Основное мероприятие 5. 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

увековечение памяти 

погибших при защите 

Отечества 

2021 

Всего 15 297,8 4 221,9 10 237,7 838,2 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 15 297,8 4 221,9 10 237,7 838,2 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

П 

1.1 

Региональный проект 

"Культурная среда" 
2024 

Всего 11 153,6 3 185,9 7 800,0 167,7 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 11 153,6 3 185,9 7 800,0 167,7 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 

Подпрограмма 2 

«Модернизация системы 

государственных и 

муниципальных библиотек  

и развитие литературного 

творчества в Мурманской 

области» 

2021-2025 

Всего 1 617 185,9 1 516 402,5 91 326,2 9 457,3 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная 

детско-юношеская 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная 

библиотека для слепых и 

слабовидящих», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 303 881,8 264 713,6 37 853,9 1 314,3 0,0 

2022 472 393,9 416 426,8 47 824,1 8 143,0 0,0 

2023 259 030,1 256 206,0 2 824,1 0,0 0,0 

2024 273 162,0 270 337,9 2 824,1 0,0 0,0 

2025 308 718,2 308 718,2 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

2.1 

Основное мероприятие 1. 

Развитие государственных  

библиотек  Мурманской 

области 

2021-2025 

Всего 1 517 017,9 1 496 234,5 11 326,2 9 457,3 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области,  ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области«, ГОБУК  

«Мурманская государственная 

областная универсальная 

2021 265 070,3 260 902,1 2 853,9 1 314,3 0,0 

2022 422 678,9 411 711,8 2 824,1 8 143,0 0,0 

2023 255 115,1 252 291,0 2 824,1 0,0 0,0 

2024 269 247,0 266 422,9 2 824,1 0,0 0,0 

2025 304 906,7 304 906,7 0,0 0,0 0,0 



7 

научная библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная 

детско-юношеская 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная 

библиотека для слепых и 

слабовидящих», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

ОМ 

2.2 

Основное мероприятие 2. 

Поддержка и развитие 

литературного творчества в 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 20 168,0 20 168,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная универсальная 

научная библиотека» 

2021 3 811,5 3 811,5 0,0 0,0 0,0 

2022 4 715,0 4 715,0 0,0 0,0 0,0 

2023 3 915,0 3 915,0 0,0 0,0 0,0 

2024 3 915,0 3 915,0 0,0 0,0 0,0 

2025 3 811,5 3 811,5 0,0 0,0 0,0 

П 

2.1 

Региональный проект 

«Культурная среда» 
2021-2022 

Всего 80 000,0 0,0 80 000,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 35 000,0 0,0 35 000,0 0,0 0,0 

2022 45 000,0 0,0 45 000,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Подпрограмма 3 «Развитие 

искусства, творческого 

потенциала и организация 

досуга населения» 

2021-2025 

Всего 6 662 927,1 5 761 959,7 590 826,0 168 782,4 141 359,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство образования и 

науки Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОБУК «Мурманская 

государственная областная 

универсальная научная 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская областная 

2021 1 773 035,6 1 398 982,8 311 188,0 62 864,9 0,0 

2022 1 934 984,6 1 801 407,9 55 554,2 78 022,5 0,0 

2023 1 166 817,8 1 018 686,4 126 314,4 21 817,0 0,0 

2024 848 181,0 747 233,4 97 769,4 3 178,2 0,0 

2025 939 908,1 795 649,2 0,0 2 899,9 141 359,0 



8 

детско-юношеская 

библиотека», ГОБУК 

«Мурманская государственная 

областная специальная 

библиотека для слепых и 

слабовидящих», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области,  

Автономная некоммерческая 

организация по развитию 

конгрессно-

выставочной,ярмарочной и 

информационной  деятельности 

"Мурманконгресс», АНО 

«Агентство по проведению 

спортивно-массовых и 

культурно-зрелищных 

мероприятий "СпортКульт51"» 

ОМ 

3.1 

Основное мероприятие 1. 

Развитие профессионального 

образования в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 631 807,7 625 620,6 6 187,1 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, ГОБПОУ 

«Мурманский колледж 

искусств» 

2021 118 096,4 118 096,4 0,0 0,0 0,0 

2022 123 476,0 121 413,6 2 062,4 0,0 0,0 

2023 130 574,2 128 511,8 2 062,4 0,0 0,0 

2024 136 820,2 134 757,8 2 062,4 0,0 0,0 

2025 122 841,0 122 841,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.2 

Основное мероприятие 2. 

Развитие профессионального 

искусства в Мурманской 

области 

2021-2025 

Всего 1 513 861,8 1 513 861,8 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области; ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр»; ГОАУК 

«Мурманский областной театр 

кукол»; ГОАУК «Мурманская 

областная филармония» 

2021 265 845,5 265 845,5 0,0 0,0 0,0 

2022 310 494,5 310 494,5 0,0 0,0 0,0 

2023 327 999,9 327 999,9 0,0 0,0 0,0 

2024 353 981,5 353 981,5 0,0 0,0 0,0 

2025 255 540,3 255 540,3 0,0 0,0 0,0 

2021-2025 Всего 971 382,4 971 382,4 0,0 0,0 0,0 



9 

ОМ 

3.3 

Основное мероприятие 3. 

Развитие творческого 

потенциала и организация 

досуга населения 

Мурманской области 

2021 157 162,0 157 162,0 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры  

Мурманской области; ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр»; ГОАУК 

«Мурманский областной театр 

кукол»; ГОАУК «Мурманская 

областная филармония» 

2022 256 371,3 256 371,3 0,0 0,0 0,0 

2023 205 579,3 205 579,3 0,0 0,0 0,0 

2024 199 141,0 199 141,0 0,0 0,0 0,0 

2025 153 128,9 153 128,9 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.4 

Основное мероприятие 4. 

Развитие 

негосударственного сектора 

в сфере культуры и 

искусства 

2021-2025 

Всего 194 368,4 194 368,4 0,0 0,0 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области,  

Автономная некоммерческая 

организация по развитию 

конгрессно-

выставочной,ярмарочной и 

информационной  деятельности 

"Мурманконгресс», 

Автономная некоммерческая 

организация «Агентство по 

проведению спортивно-

массовых и культурно-

зрелищных мероприятий 

"СпортКульт51"» 

2021 44 726,2 44 726,2 0,0 0,0 0,0 

2022 84 380,7 84 380,7 0,0 0,0 0,0 

2023 18 130,7 18 130,7 0,0 0,0 0,0 

2024 18 130,7 18 130,7 0,0 0,0 0,0 

2025 29 000,0 29 000,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.5 

Основное мероприятие 5. 

Формирование 

благоприятных условий для 

развития кинопроизводства 

и кинопроката в 

Мурманской области 

2021-2025 

Всего 131 500,0 131 500,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 18 500,0 18 500,0 0,0 0,0 0,0 

2022 24 500,0 24 500,0 0,0 0,0 0,0 

2023 29 500,0 29 500,0 0,0 0,0 0,0 

2024 34 500,0 34 500,0 0,0 0,0 0,0 

2025 24 500,0 24 500,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.6 

Основное мероприятие 6. 

Сохранение кадрового 

потенциала работников 

культуры  

2021-2025 

Всего 4 890,0 4 890,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области  

2021 895,0 895,0 0,0 0,0 0,0 

2022 1 270,0 1 270,0 0,0 0,0 0,0 

2023 910,0 910,0 0,0 0,0 0,0 

2024 910,0 910,0 0,0 0,0 0,0 



10 

2025 905,0 905,0 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.7 

Основное мероприятие 7. 

Укрепление материально-

технической базы, ремонт и 

реконструкция 

государственный 

театрально-зрелищных, 

культурно-досуговых 

учреждений, 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 689 775,6 663 131,6 26 644,0 0,0 0,0 Министерство строительства  

Мурманской области; 

Министерство культуры 

Мурманской области; ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области»; ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр»; ГОАУК 

«Мурманский областной театр 

кукол»; ГОАУК «Мурманская 

областная филармония», 

ГОАУК «Мурманский 

областной Дворец культуры и 

народного творчества им.С.М. 

Кирова», Печенгский 

муниципальный округ 

2021 447 303,9 442 165,6 5 138,3 0,0 0,0 

2022 159 981,5 150 748,2 9 233,3 0,0 0,0 

2023 9 839,9 2 853,6 6 986,3 0,0 0,0 

2024 7 445,2 2 159,1 5 286,1 0,0 0,0 

2025 65 205,1 65 205,1 0,0 0,0 0,0 

ОМ 

3.8 

Основное мероприятие 8. 

Укрепление материально-

технической базы, 

строительство и ремонт 

муниципальных культурно-

досуговых учреждений, 

образовательных 

учреждений в сфере 

культуры 

2021-2025 

Всего 1 656 847,2 1 409 749,2 7 870,0 97 869,1 141 359,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства 

Мурманской области; 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 217 072,3 197 611,0 1 807,3 17 654,0 0,0 

2022 853 106,5 790 832,9 2 020,9 60 252,7 0,0 

2023 294 733,2 275 950,9 2 020,9 16 761,4 0,0 

2024 3 147,4 825,4 2 020,9 301,1 0,0 

2025 288 787,8 144 528,9 0,0 2 899,9 141 359,0 

П 

3.1 

Региональный проект 

«Культурная среда» 
2021-2024 

Всего 861 518,6 247 404,6 543 324,9 70 789,1 0,0 Министерство культуры 

Мурманской области, 

Министерство строительства  

Мурманской области, ГОКУ 

«Управление капитального 

строительства Мурманской 

области», ГОАУК 

«Мурманский областной 

драматический театр», 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области; МБУК 

2021 499 659,5 153 968,4 300 542,4 45 148,7 0,0 

2022 118 691,3 61 383,8 39 537,6 17 769,8 0,0 

2023 149 337,9 29 237,5 115 044,9 5 055,6 0,0 

2024 93 830,0 2 815,0 88 200,0 2 815,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

«Междуреченский сельский 

Дом культуры»  

П 

3.2 

Региональный проект 

«Цифровая культура» 
2021-2024 

Всего 6 000,0 0,0 6 000,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 3 500,0 0,0 3 500,0 0,0 0,0 

2022 2 500,0 0,0 2 500,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

П 

3.3 

Региональный проект 

«Творческие люди» 
2021-2024 

Всего 975,3 51,1 800,0 124,3 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области, 

администрации 

муниципальных образований 

Мурманской области 

2021 274,9 12,8 200,0 62,1 0,0 

2022 212,8 12,8 200,0 0,0 0,0 

2023 212,8 12,8 200,0 0,0 0,0 

2024 274,9 12,8 200,0 62,1 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение реализации 

государственной 

программы» 

2021-2025 

Всего 1 143 639,2 1 142 132,8 1 506,4 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области; 

государственные областные 

учреждения культуры и 

искусства, образования в сфере 

культуры и искусства 

2021 206 946,9 206 658,8 288,1 0,0 0,0 

2022 245 091,3 244 809,1 282,2 0,0 0,0 

2023 241 437,4 241 126,6 310,8 0,0 0,0 

2024 249 929,4 249 606,9 322,5 0,0 0,0 

2025 200 234,2 199 931,4 302,8 0,0 0,0 

ОМ 

4.1 

Основное мероприятие 1. 

Обеспечение реализации 

государственных функций и 

оказания государственных 

услуг в сфере культуры 

2021-2025 

Всего 286 635,1 285 128,7 1 506,4 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области; 

государственные областные 

учреждения культуры и 

искусства, образования в сфере 

культуры и искусства 

2021 53 044,4 52 756,3 288,1 0,0 0,0 

2022 63 108,3 62 826,1 282,2 0,0 0,0 

2023 60 911,3 60 600,5 310,8 0,0 0,0 

2024 63 033,9 62 711,4 322,5 0,0 0,0 

2025 46 537,3 46 234,5 302,8 0,0 0,0 

2021-2025 Всего 857 004,1 857 004,1 0,0 0,0 0,0 



12 

ОМ 

4.2 

Основное мероприятие 2. 

Реализация 

государственного задания и 

прочих мероприятий 

учреждений, 

обеспечивающих 

предоставление услуг 

(выполнение работ) в сфере 

культуры и искусства 

2021 153 902,5 153 902,5 0,0 0,0 0,0 

Министерство культуры 

Мурманской области; ГОБУ 

«Центр по обслуживанию 

областных учреждений 

культуры» 

2022 181 983,1 181 983,1 0,0 0,0 0,0 

2023 180 526,1 180 526,1 0,0 0,0 0,0 

2024 186 895,5 186 895,5 0,0 0,0 0,0 

2025 153 697,0 153 697,0 0,0 0,0 0,0 

 

  



13 

3. В абзаце втором пункта 1 приложения № 2 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на увековечение 

памяти погибших при защите отечества» слова «государственной власти» 

исключить. 

4. В абзаце втором пункта 1 приложения № 3 к Программе «Правила 

предоставления из областного бюджета местным бюджетам иных 

межбюджетных трансфертов на создание модельных муниципальных 

библиотек» слова «государственной власти» исключить. 

5. В абзаце втором пункта 1 приложения № 5 к Программе «Правила 

предоставления из областного бюджета местным бюджетам иных 

межбюджетных трансфертов на создание виртуальных концертных залов в 

городах Мурманской области» слова «государственной власти» исключить. 

6. В абзаце втором пункта 1 приложения № 6 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы муниципальных домов культуры Мурманской области» слова 

«государственной власти» исключить. 

7. В абзаце втором пункта 1 приложения № 8 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам мурманской области на поддержку отрасли культуры» слова 

«государственной власти» исключить. 

8. В пункте 2 приложения № 9 к Программе «Правила предоставления 

и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 

мурманской области, возникающих при реализации мероприятий по созданию 

центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч 

человек в рамках реализации национального проекта «Культура» слова 

«государственной власти» исключить. 

9. В пункте 2 приложения № 10 к Программе «Правила предоставления 

и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

устойчивое развитие сельских территорий в части реализации мероприятий по 

развитию сети учреждений культурно-досугового типа населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности» слова «государственной власти» 

исключить. 

10. В пункте 2 приложения № 20 к Программе «Правила 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам на техническое оснащение муниципальных музеев» слова 

«государственной власти» исключить. 

11. В Приложении № 4 к Программе «Правила предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и 

искусства и архивов»: 

11.1. В абзаце восьмом пункта 9 слова «в 2021 году» исключить. 



14 

11.2. В абзаце седьмом пункта 10 слова «в 2021 году» исключить. 

12. Дополнить Программу приложениями № 21-24 следующего 

содержания: 

 

«Приложение № 21  

к Программе 

 

Перераспределение субсидии из областного бюджета местным бюджетам на 

проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере 

культуры и искусства и архивов в 2022 году 

 

рублей 

№ 
Наименование муниципального 

образования 

Объем 

субсидии 

ГРБС  

Минкультуры 

МО 
Минстрой МО 

1 2 3 4 5 

1.  

муниципальное образование 

муниципальный округ город 

Апатиты с подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

80 324 532,71 45 515 453,80 34 809 078,91 

2.  

муниципальное образование 

муниципальный округ город 

Кировск с подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

22 859 776,53 22 859 776,53 0 

3.  

муниципальное образование 

муниципальный округ город 

Мончегорск с подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

5 856 118,00 5 856 118,00 0 

4.  

муниципальное образование 

городской округ город-герой 

Мурманск 

1 204 500,00 1 204 500,00 0 

5.  

муниципальное образование 

муниципальный округ город 

Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской 

области 

70 970 260,00 32 970 260,00 38 000 000,00 

6.  

муниципальное образование 

муниципальный округ город 

Полярные Зори с 

подведомственной территорией 

Мурманской области 

8 902 526,45 8 902 526,45 0 



15 

7.  

муниципальное образование 

городской округ закрытое 

административно-

территориальное образование 

Александровск Мурманской 

области 

72 755 755,68 14 658 016,30 58 097 739,38 

8.  

муниципальное образование 

городской округ закрытое 

административно-

территориальное образование 

город Заозерск Мурманской 

области 

18 808 048,87 18 808 048,87 0 

9.  

муниципальное образование 

городской округ закрытое 

административно-

территориальное образование 

город Североморск Мурманской 

области 

43 014 810,26 8 955 856,96 34 058 953,30 

10.  

муниципальное образование 

городской округ закрытое 

административно-

территориальное образование 

поселок Видяево Мурманской 

области 

1 615 000,00 1 615 000,00 0 

11.  

муниципальное образование 

Ковдорский муниципальный 

округ Мурманской области 

5 282 048,00 5 282 048,00 0 

12.  

муниципальное образование 

Печенгский муниципальный 

округ Мурманской области 

33 799 356,44 12 613 800,00 21 185 556,44 

13.  

муниципальное образование 

городское поселение 

Зеленоборский Кандалакшского 

муниципального района 

Мурманской области 

9 230 800,00 9 230 800,00 0 

14.  

муниципальное образование 

городское поселение Кандалакша 

Кандалакшского 

муниципального района 

Мурманской области 

88 854 895,00 20 620 750,00 68 234 145,00 

15.  

муниципальное образование 

сельское поселение Алакуртти 

Кандалакшского района 

Мурманской области 

10 984 900,00 0 10 984 900,00 

16.  

муниципальное образование 

Кольский муниципальный район 

Мурманской области 

37 917 433,86 12 039 433,66 25 878 000,20 



16 

17.  

муниципальное образование 

городское поселение 

Верхнетуломский Кольского 

муниципального района 

Мурманской области 

30 350 000,00 0 30 350 000,00 

18.  

муниципальное образование 

городское поселение 

Кильдинстрой Кольского 

муниципального района 

Мурманской области 

17 852 400,00 17 852 400,00 0 

19.  

муниципальное образование 

городское поселение Мурмаши 

Кольского муниципального 

района Мурманской области 

9 580 750,00 9 580 750,00 0 

20.  

муниципальное образование 

городское поселение Туманный 

Кольского муниципального 

района Мурманской области 

8 386 638,29 8 386 638,29 0 

21.  

муниципальное образование 

муниципальный Ловозерский 

район 

6 243 744,85 0 6 243 744,85 

22.  

муниципальное образование 

сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского муниципального 

района Мурманской области 

4 579 045,60 4 579 045,60 0 

23.  

муниципальное образование 

Терский муниципальный район 

Мурманской области 

12 850 000,00 12 850 000,00 0 

24.  

муниципальное образование 

сельское поселение Варзуга 

Терского муниципального 

района Мурманской области 

1 259 819,00 1 259 819,00 0 

25.  

муниципальное образование 

городское поселение Умба 

Терского муниципального 

района Мурманской области 

19 533 900,00 19 533 900,00 0 

ВСЕГО 623 017 059,54 295 174 941,46 327 842 118,08 

 

Приложение № 22 

к Программе 

 

Распределение  

субсидии на проведение ремонтных работ и укрепление  

материально-технической базы муниципальных учреждений  

культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов  

(за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской  



17 

области) в 2022 году  

рублей 

№ 
Наименование муниципального 

образования  

Объем иного 

межбюджетного 

трансферта  

1 2 3 

1 

муниципальное образование 

Терский  муниципальный район 

Мурманской области 

6 602 500,00 

ВСЕГО 6 602 500,00 

 

Приложение № 23 

к Программе 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия регионального значения «Церковь Петра и Павла», расположенного 

в с. Варзуга Терского района в 2023 году 
рублей 

№ 
Наименование муниципального 

образования  

Объем иного 

межбюджетного 

трансферта  

1 2 3 

1 

муниципальное образование 

Терский  муниципальный район 

Мурманской области 

69 451 187,05 

ВСЕГО 69 451 187,05 

 

Приложение № 24 

к Программе 

 

Перераспределение субсидии на софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 

в 2023 году 

рублей 

№ 
Наименование муниципального 

образования 
Подпрограмма 3 Итого  

1 2 5 6 

1 

муниципальное образование 

Печенгский муниципальный округ 

Мурманской области 

264 596 873,76 264 596 873,76 

2 

муниципальное образование 

сельское поселение Ура-Губа 

Кольского муниципального района 

Мурманской области 

10 528 552,95 10 528 552,95 

ВСЕГО 275 125 426,71 275 125 426,71» 



18 

 

_____________________ 

 


